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czytelników  Pism a św ., jak i teologów  oraz głosicieli słow a Bożego. Książka  
m a spełniać zadanie klucza orientującego, zw łaszcza tych, którzy interesują  
się sym bolam i i m itam i, ale n ie m ogą sobie pozw olić na żm udne poszukiw a
nia w  konkor danej ach rzeczow ych i w ielotom ow ych leksykonach.

Autor zaczął książkę od W prow adzen ia  do ję zy k a  obrazów  i sym bo li b ib lij
nych. Zdaje sobie spraw ę z tego, że poglądy teologów  na tem at sym boliki 
w  Biblii n ie są  zgodne. W ie, że dla jednych istn ieją  tylko n ieliczne sym bole  
w  Biblii. R ezerw a ta spow odow ana jest jego zdaniem  złym  pojm owaniem  lub 
nadużyw aniem  pojęcia sym bolu albo też obaw ą przed przew artościow aniem  
sym bolu, które polega na tym, że sym bol zaczyna w  czyim ś um yśle zastępo
w ać sam ą rzeczyw istość sym bolizowaną. Przykładem  takiego przew artościo
w ania może być złoty cielec, którem u Izraelici m ogli oddaw ać kult zam iast 
Jahw e, którego cielec m ia ł sym bolizow ać. Druga grupa teologów  sądzi zaś, 
że teksty b ib lijne są w prost utkane z sym boli. Na tym  tle L u r k e r  om aw ia  
pojęcie sym bolu w  przekroju historycznym , począw szy od tekstów  biblijnych, 
poprzez Ojców K ościoła i m yśl grecką, aż do naszych czasów  w łącznie.

Hasła tego słow nika zostały ułożone w  porządku alfabetycznym . Praw ie  
każde z nich kończy się w skazów kam i bibliograficznym i. Ponadto czytelnik  
znajdzie w ybór bibliografii na końcu książki. W każdym  artyloile można w yod
rębnić cztery punkty. W pierw szym  akapicie autor podaje krótką inform ację  
o sam ym  zjaw isku i o jego zastosowaniu obrazow o-sym bolicznym  w  litera
turze pozabiblijnej starożytnego Wschodu. W drugim ukazuje znaczenie tego 
sam ego zjaw iska, rzeczy lub w yrażenia w  Starym  Testam encie. Trzeci akapit 
pośw ięca N ow em u Testam entow i. W reszcie w  ostatnim  akapicie autor in for
m uje o dalszym  oddziaływ aniu obrazów i sym boli b iblijnych w  pism ach O j
ców  Kościoła, w  liturgii i sztuce chrześcijańskiej. Spraw y sporne i szczegóło
w e dociekania naukow e zostały w  słow niku św iadom ie pom inięte, jako  
w ykraczające poza ram y dzieła popularno-naukowego. Mimo to n ie tylko k a 
techeci, lecz także teologow ie znajdą w  nim  solidną pom oc zarówno w  g ło 
szeniu orędzia chrześcijańskiego jak i w  naukow ym  zgłębianiu „Księgi nad 
księgam i”.

K s. Julian S u low sk i SJ , W arszaw a

Paulus G. WACKER, Ö kum ene p ro vo k a tiv . Zur V ersöhnung der C hristenheit, 
Paderborn 1973, Ferdinand Schöningh, s. 199.

Tytuł tylko częściow o odpow iada treści książki. W iększość bow iem  studiów, 
które się  na nią składają, napisana jest w  sposób w yczerpujący i spokojny  
oraz om aw ia problem y pow szechnie znane w  ekum enii. Do nich należy przede 
w szystkim  rola teologii w  dziele ekum enicznym , którą autor zajm uje się 
w  dwóch artykułach. Teologia w inna poddawać krytyce praktykę ekum enicz
ną, jeżeli ta ostatnia n ie ma się przerodzić w  n iekontrolow any entuzjazm . Jej 
rola m iędzy innym i polega na śm iałym  potw ierdzeniu zgodności w  proble
m ach już w yjaśnionych, jak rów nież na stw ierdzeniu, w  czym  uzgodnienie to 
jeszcze n ie nastąpiło.

Autor jest znaw cą reform acji. W idać to z artykułu na tem at ekum eniczne
go znaczenia L u t r a  i reform acji, znaczenia, które dopiero dzisiaj można  
ocenić. W idzi je g łów nie w  pow rocie do czystej E w angelii, w  uznaniu prym a
tu słow a Bożego, w  podkreśleniu potrzeby n ieustannej, reform y K ościoła  
a przede w szystk im  w  rekoncentracji całego życia na C hrystusie jako ośrodku  
orędzia chrześcijańskiego. W a c k e r  pośw ięca rów nież w ie le  uw agi zagad
nieniu, jak Sobór W atykański II podjął pew ne zasadnicze założenia i postu
laty reform acji.

Autor om aw ia dość szczegółow o osiągnięcia soboru w  przybliżeniu jedności 
chrześcijaństw a i n ie obaw ia się  przy tym  poruszyć tem atu, o którym  dotąd
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jest cicho w  dyskusji ekum enicznej, a m ianow icie korporatyw nego zjedno
czenia w  jedności K ościoła katolickiego K ościołów  dotąd rozdzielonych. R oz
w aża szczegółow o też szanse, jakie dla zjednczenia stwarza K o n sty tu c ja  d o 
gm atyczn a  o K ościele, D ekre t o ekum en izm ie  i D ekre t o K ościołach  w sch od
nich.

Jedno z teologicznie najbardziej w artościow ych studiów  w  książce dotyczy  
zbaw ienia ludzi znajdujących się poza K ościołem . Jest to w pierw  pew na h i
storia zagadnienia, dalej potraktowanie go w  dokum entach soboru i w reszcie  
stan aktualny. A ksjom at ex tra  Ecclesia nulla salus zachow uje sw oją wartość 
rów nież i dzisiaj, ale w yraża przede w szystkim  suw erenność osoby ChrysTusa 
i zw iązanie zbaw ienia z Jego osobą, a także w  pew ien  sposób z Kościołem , 
który przedłuża Jego działalność. Istotną sprawą jest tu pokorna troska chrze
ścijanina o zbaw ienie „innych”, która w yłania z K ościoła zbaw cze i w yzw a
lające siły  ujm ujące całą  ludzkość w  pow szechnej zbawczej w oli Boga.

K ońcow e rozdziały książki napisane są bardziej prow okacyjnie i dlatego  
lepiej odpow iadają tytu łow i całości. Do takich zagadnień należy postawione 
przez autora pytanie: czy lepiej jest pytać w  sprawach w iary i podejm ować 
pew ne ryzyka z tym pytaniem  zw iązane, cży też troszczyć się raczej o zacho
w anie w iary nienaruszonej? Inny artykuł jest ujęty w  form ie pytań sk iero
w anych pod adresem  w łasnego Kościoła, a następnie rów nież K ościołów  
ew angelickich. Te ostatnie dotyczą ich pracy dla zjednoczenia chrześcijan, 
stosunku do absolutnych roszczeń K ościoła katolickiego, do urzędu kościelne
go, do pokuty i spow iedzi, do Eucharystii i M atki Bożej.

Na koniec trzeba stw ierdzić, że książka jest napisana w  duchu gorącego  
pragnienia zjednoczenia chrześcijan i odpow iedzialności za to zjednoczenie, 
ale też w  w ierności w obec tradycji K ościoła katolickego. Jest ona dlatego na 
pewno dużym w kładem  w  dzieło ekum eniczne.

K s. S tefan  M oysa SJ, W arszaw a

R eform  und A nerkennung kirch licher Ä m ter. Ein M em orandum  der A rb e its 
gem einschaft ökum enischer U n ivers itä tsin stitu te , M ünchen-M ainz 1973, Chr. 
Kaiser Verlag, M atthias-G rünew ald-V erlag, s. 207.

Sprawa w zajem nego uznania urzędów  kościelnych znajduje się od pew nego  
czasu w  centrum  ekum enicznych dyskusji. W pływ a na to zarówno pew ien  
stan kryzysow y, jaki przeżyw a urząd kościelny w e w szystkich  w spólnotach  
w yznaniow ych, jak też silny  nacisk społeczny pochodzący zw łaszcza od m ło
dzieży, aby w prow adzić nieograniczoną interkom unię m iędzy w szystk im i K oś
ciołami chrześcijańskim i. Ta druga sprawa jest, jak w iadom o, w  znacznej 
mierze uzależniona w łaśn ie od tego, czy członkow ie jednej w spólnoty będą  
mogli w  duchow nych drugiej ujrzeć przedstaw icieli Chrystusa, upełnom ocnio
nych do spraw ow ania Eucharystii.

Tym  zagadnieniem  zajm uje się m em orandum  skierow ane do w ładz Kościoła  
katolickiego i ew angelick iego w  N iem czech zachodnich, którego autoram i są 
członkowie uniw ersyteckich  instytutów  ekum enicznych, znajdujących się 
w Bochum, H eidelbergu, M onachium, M ünster i Tübingen, a pozostających  
pod zarządem katolickim  lub ew angelickim .

Sam o m em orandum  składa się z 23 tez przedyskutow anych przez przedsta
w icieli w szystk ich  instytutów  i ujm ujących krótko w yn ik i w spólnych badań. 
LJ podstaw tych tez leżą pew ne studia w stępne opracowane przez poszczegól
ne instytuty, a dotyczące następujących tem atów: kryzys urzędu kościelnego  
w K ościele katolickim , kryzys urzędu kościelnego w  perspektyw ie ew angelic
kiej, sukcesja apostolska i w spólnota urzędów, istota i postać urzędu k ościel
nego, ordynacja a sakram entalność.

Ostateczny w niosek  m em orandum  jest jasny: dotychczasow e odm ienne p oj


